
 1 

      APSTIPRINĀTS 
ar Līvānu novada domes 
2004. gada 24. februāra 

sēdes protokola Nr.3 
lēmumu Nr.3 - 31 

 
CIVILĀS   AIZSARDZĪBAS  PLĀNS 

ĀRKĀRTĒJU  SITUĀCIJU  GADĪJUMOS 
LĪVĀNU  NOVADĀ 

 
 

I  nodaļa 
LĪVĀNU  NOVADA  RAKSTUROJUMS 

 
1.1. Līvānu novads skaitļos 
Līvānu novada teritorijā 2003. gadā dzīvoja 13 200 iedzīvotāji: 
Līvānu novada teritorijas kopplatība –  30 544 ha: 
 
1.2. Līvānu pilsēta 

Līvānu pilsēta atrodas Latvijas DA daļā (attālums līdz Rīgai – 167 km), Latgales 
novada DA daļā, Daugavas labajā krastā un Dubnas upes abos krastos pie tās ietekas 
Daugavā. Līvāni ir Preiļu rajona lielākā pilsēta (attālums līdz rajona centram – Preiļiem – 
36km). Pilsētas tiesības kopš 1926. gada. 

Kaut arī Līvāni ietilpst Latgales kultūrvēsturiskajā apgabalā, tie vēsturiski ir 
veidojušies un attīstījušies Latgales, Vidzemes un Zemgales novadu krustpunktā. Līvānu 
pilsēta mūsdienās ir kļuvusi par nozīmīgu autoceļu un dzelzceļu satiksmes mezglu, jo 
vēsturiski izveidojusies un paplašinājusies abpus lielceļam Rīga – Daugavpils, un pilsētas 
galvenā – Rīgas iela ir viens no šīs Latvijas maģistrāles posmiem. Līvānu dzelzceļa 
stacija izveidota 1861. gadā pēc Rīgas – Orlas dzelzceļa līnijas atklāšanas. Laika gaitā 
mazinājusies vienīgi ūdensceļa nozīme. Pārceltuve pār Daugavu savieno Līvānus ar 
Zemgales (Sēlijas) novadu. Līvānu izaugsmi sekmējusi ne vien labā satiksme un vietējo 
izejvielu resursi (kokmateriāls, māls, dolomīts, smilts, kūdra), bet arī intelektuālais 
potenciāls. Tāpēc Līvāni visos laikos ir bijuši ne vien novada satiksmes un saimnieciskais 
centrs, bet arī kultūras un izglītības centrs. 
 
1.3. Rožupes pagasts 

Preiļu rajona Līvānu novada Rožupes pagasts atrodas Latgalē (Latvijas 
dienvidaustrumos) 182km no Latvijas galvaspilsētas Rīgas. Pagasta centrs - Rožupe 
atrodas 12 km no Līvānu pilsētas un 24 km attālumā no Preiļu pilsētas. Rožupes pagasts 
robežojas ar Rožkalnu, Upmalas, Turku, Rudzātu, Saunas, Sutru un Jersikas pagastiem. 

Pagastā ir 71 apdzīvota vieta. Administratīvais centrs - Rožupe. 
Pagasta teritoriju šķērso piecas upes - Dubna, Feimanka, Oša, Sumanka, 

Melnupīte. Rožupes pagasta teritorijā ir divi autotilti pāri Dubnai un šaursliežu dzelzceļa 
tilts pāri Dubnai. Tilts pāri Ošas upei un Feimankai. Piecas trošu laipas pāri upēm. 



 2 

Pagasta teritoriju šķērso ceļi - Līvāni - Preiļi; Līvāni - Preiļi - Daugavpils; Līvāni - 
Rudzāti - Steķi; Preiļi - Līvāni - Jēkabpils; Preiļi - Rīga; Līvāni - Līdums; Līvāni - 
Rudzāti; Preiļi - Līvāni - Vanagi; Līvāni - Mežancāni. 

Pagasta kopplatība ir 18177 ha.  
Pagasta ziemeļaustrumos atrodas Skrebeļu purvs, rietumos Pētermuižas purvs, 

austrumu pusē - daļa Steporu purva un dienvidos daļa Krievu jeb Jersikas purva. 
Pagasta teritorijā ir derīgo izrakteņu - kūdras, mālu, dolomīta krājumi. 
Arheoloģiskie pieminekļi ir Muktupāvelu un Oškalniešu senkapi. 
Pagastu apkalpo četras sakaru nodaļas - Rožupes, Līvānu, Rudzātu un Vanagu, 

trīs krājbankas filiāles - Rožupes, Līvānu un Rudzātu, divas bibliotēkas - Rožupes un 
Mežancānu. Ir kultūras nams Rožupē. 

Rožupes bērni mācās sešās skolā - Rožupes pamatskolā, Līvānu 1.vidusskolā, 
Līvānu 2.vidusskolā, Rudzātu vidusskolā, Sutru pamatskolā un Vanagu pamatskolā. 

Pagastā baznīcu nav. Katoļticīgie pieder pie Līvānu, Rudzātu un Vanagu katoļu 
draudzēm, luterāņi - pie Līvānu luterāņu draudzes. Vecticībnieki pieder pie Līvānu 
vecticībnieku draudzes. 
 
1.4. Turku pagasts 

Preiļu rajona Līvānu novada Turku pagasts izveidots 1945.gada 10.septembrī no 
agrākā Daugavpils apriņķa Līvānu pagasta ZR daļas, kā arī no Rēzeknes apriņķa 
Atašienes pagastam piederošajiem Vilkājiem. 1950. gada 1.janvārī tas tika pārdēvēts par 
Līvānu rajona Turku ciema Darbaļaužu deputātu padomes izpildu komiteju. Izveidojot 
Krustpils rajonu, no 1959.gada 11.novembra Turki atradās Krustpils rajona Turku ciema 
Darbaļaužu deputātu  padomes izpildkomitejas pakļautībā, bet no 1962. gada 22. aprīļa, 
pārdēvējot Krustpils rajonu par Jēkabpils rajonu, atradās Jēkabpils rajona Turku ciema 
DDP izpildkomitejas pakļautībā. 1962.gada 18.decembrī, izveidojot Preiļu rajonu, tika 
izveidota Preiļu rajona Turku ciema padomes izpildkomiteja, no 1977. gada 7. oktobra - 
Preiļu rajona Turku ciema tautas deputātu padomes izpildkomiteja, no 1990. gada 5. 
februāra - Preiļu rajona Turku pagasta Tautas deputātu padomes izpildkomitaja.  

1991.gada 14.jūnijā notika reorganizācija, kuras rezultātā tika izveidota Turku       
pagasta valde un Tautas deputātu padome. 1994.gada 4.jūnijā izveidojās Turku pagasta 
padome, kas darbojās līdz 1999. gada 21. decembrim. 

Apdzīvotās vietas "Turki" nosaukums cēlies 18.-19.gs., kad te esot nomitināti 
turku tautības slimie un ievainotie karagūstekņi. 
 Pagasta administratīvais centrs ir Zundāni.  

Gar pagasta dienvidrietumu robežu tek Daugava, cauri pagastam tek Daugavas 
pieteka Nereta un Neretas pieteka Ataša. 

Pagastā atrodas Garais, Silavu, Šūmaņu un Māsānu ezeri, Borovkas, Gaiņu, 
Māsānu, Peisenieku, Raganu u.c. purvi. Gleznainākās vietas pie Silavu, Garā un Šūmaņu 
ezeriem. 

Lielākās apdzīvotās vietas ir Jaunsilava un Turki. 
Pagastā darbojas Jaunsilavas pamatskola, Zundānu un Turku kultūras nami, 

bibliotēkas, Turku feldšeru un vecmāšu punkts un Gavartienes pasta nodaļa. 
Baznīcu pagastā nav. Ticīgie pieder pie Līvānu katoļu, luteriešu un vecticībnieku 

draudzēm. 



 3 

Arheoloģijas pieminekļi ir Gedušu (Gavartienes) pilskalns Gedušos. Steķu 
senkapi Steķos, Steķu - Turku ceļa abās pusēs, Veiguru senkapi (Vecie kapi) Veiguros, 
pie Zepiem, Zepu viduslaiku kapsēta (Kapu kalniņš) Zepos, Zundānu viduslaiku kapsēta 
(kapu kalniņš) Zundānos un Lāču senkapi pie Lāčiem. 
 
 
 

II  nodaļa 
IESPĒJAMĀS  ĀRKĀRTĒJĀS  SITUĀCIJAS   

NOVADA  TERITORIJĀ 
 

2.1. Apvidus, ūdens un gaisa telpas radioaktīvais saindējums Ignalinas 
atomelektrostacijas avārijas gadījumā. 
 

2.2. Ķīmiskais saindējums no indīgo vielu nokļūšanas gaisa telpā. 
 2.2.1. amonjaka izplūšana atmosfērā uz dzelzceļa Rīga – Daugavpils; dzelzceļa 
cisternas ar amonjaku avārijas rezultātā, ja izlīst un izgaro 60 t amonjaku, var izveidoties 
cilvēku dzīvībai bīstama saindējuma zona 6,8 km rādiusā no avārijas vietas. 
 2.2.2. avārija maģistrālā gāzes vadā Rīga – Daugavpils vada metāla caurules ar 
diametru 500 mm, pa kurām pārsūknē gāzi (spiediens 55 atm.), iebūvētas 1,5 – 2,7 m 
dziļumā. Bīstamā zona noteikta 150 platumā uz katru pusi no cauruļvada; šajā zonā 
izpildīt darbus var tikai ar gāzes vada ekspluatācijas organizācijas atļauju. 
 
 2.3. Transporta un tautsaimniecības objektu avārijas: 
 2.3.1. avārijas uz autoceļiem, tiltiem, dzelzceļu  pārbrauktuvēm; 
 2.3.2. avārijas uz dzelzceļa Rīga – Daugavpils; 
 2.3.3. pēkšņa namu un būvju sabrukšana un  sprādzieni. 
 
 2.4. Ugunsgrēki uzņēmumos, dzīvojamās mājās u.c. objektos. 
 Pilsētas un piegulošās teritorijas ugunsnedrošie objekti – Līvānu kūdras fabrikas 
krautuve, SIA “Lettglas” u.c. 
 
 2.5. Avārijas enerģētiskajos objektos un dzīvībai nepieciešamo funkciju 
nodrošināšanas sistēmās: 
 2.5.1. transformatoru apakšstacijas un elektropārvades līnijas; 
 2.5.2. ūdens, apkures, gāzes apgādes sistēmas, kanalizācijas sistēmas un 
attīrīšanas iekārtas. 
 
 2.6. Vētras un viesuļvētras var izdarīt lielu postu: noplēst ēkām jumtu segumu, 
pārraut elektrolīnijas un telefonu sakaru līnijas, izraisīt koku vējgāzes. Biezā miglā 
iespējamas transporta avārijas. Liels sausums rada paaugstinātu ugunsbīstamību, pieaug 
ugunsgrēku skaits. Liels aukstums var izraisīt avārijas siltumapgādes sistēmā, kas ir 
sevišķi bīstama enerģētiskās krīzes apstākļos. 
 
 



 4 

 2.7. Mežu masīvu un kūdras purvu ugunsgrēki. 
 Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki sevišķi bīstami ir sausās vasarās, kā tas bija 
1992. gada vasarā, kad vairākas nedēļas nelija lietus un augsnes virskārta mežos un 
purvos bija izkaltusi sausa. 
 
 2.8. Epidemioloģiskā, epizootiskā un epifilotiskā cilvēku, mājlopu un augu 
saslimšana. 

Novada iedzīvotāji var saslimt ar infekcijas slimībām, visbiežāk iespējama 
masveida saslimšana ar gripu.  
 Novada teritorijā iespējama mājlopu un dzīvnieku saslimšana ar infekcijas 
slimībām. Var izplatīties augu slimības un kukaiņu uzbrukumi augļu kokiem. 
 2.9. Plūdi Daugavas un Dubnas upēs. 
 Apdraudētie objekti Līvānu novadā – SIA „Mežrozīte HES” Straumes 
elektrostacija, dzīvojamās mājas Ubaglīča rajonā un u. c. 
 
 2.9. Citas neparedzētas ārkārtējas situācijas: 
 2.9.1. atrastie sprādzienbīstamie priekšmeti; 
 2.9.2. diversijas un terora akti. 
 
 

III  nodaļa 
NOVADA  CIVILĀS  AIZSARDZĪBAS  DARBĪBA 
LOKALIZĒJOT  UN LIKVIDĒJOT  ĀRKĀRTĒJO  

SITUĀCIJU  SEKAS 
 

Novada CA sistēmas darbības tehniskais darbības pamats ir likums “ Par Latvijas 
Republikas civilo aizsardzību”, kas stājies spēkā 1992. gada 15.decembrī; LR Saeimas 
lēmumi; Ministru kabineta lēmumi, kas saistīti ar veselības un dzīvības aizsardzību, 
saimnieciskās darbības nekaitīgumu un drošības garantēšanu, apkārtējās vides 
aizsardzību; likums “Par Latvijas Republikas Valsts materiālajām rezervēm”, kas stājies 
spēkā ar 1993. gada 18.maiju. 

 
 

Novada civilās aizsardzības sistēmas  
darbības pamatnoteikumi 

 
1. LR valsts institūcijās izstrādātie nolikumi, instrukcijas un norādījumi. 
2. Nolikums par Preiļu rajona pašvaldību darba organizāciju civilās aizsardzības 

uzdevumu izpildi. 
3. Citi Preiļu rajona padomes apstiprinātie nolikumi un instrukcijas civilajā 

aizsardzībā. 
4. Preiļu rajona padomes rīkojumi un raksti par civilo aizsardzību. 

 
 



 5 

Novada civilās aizsardzības darbība avārijas gadījumā ķīmiski 
bīstamos objektos, kuros gaisa telpā var nokļūt indīgas vielas 

 
1. Iedzīvotāju un novada vadības informēšana par bīstamību, kāda var rasties 

avārijas gadījumā. 
2. Novada ārkārtējo situāciju komisijas sasaukšana un tās darba organizācijas 

iespējamās avārijas likvidācijai. 
3. Objektā strādājošiem un iedzīvotājiem individuālo aizsarglīdzekļu (gāzmaskas 

-  262 gab.), kas glabājas SIA „Līvānu komunālā un dzīvokļu saimniecība” nodrošina 
persona, kas atbildīga par šo aizsarglīdzekļu glabāšanu.  

4. Autotransporta un evakuācijas rajona sagatavošana iedzīvotāju evakuēšanai no 
saindējuma zonas. 

5. Medicīnisko pasākumu veikšana iedzīvotāju aizsardzībai. 
6. Profilaktisko pasākumu veikšana ugunsdrošības un ražošanas jautājumos. 
7. Paātrināta inženiertehnisko pasākumu plāna izpilde, lai novērstu iespējamās 

avārijas sekas. 
 
 

Galvenie pasākumi  ārkārtējās  situācijas  gadījumā 
ķīmiski  bīstamā  objektā 

 
1. Novada pašvaldības vadītāju, ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, avārijas un 

glābšanas vienību un iedzīvotāju apziņošana par radušos situāciju ar indīgu ķīmisku vielu 
izplūšanu un izplatīšanos gaisa telpā. 

2. Novada ārkārtējo situāciju komisijas sasaukšanu un darba organizācija avārijas 
seku likvidācijai. 

3. Avārijas objekta un saindētās teritorijas izlūkošanas un novērošanas 
organizēšana un iespējamās situācijas prognozēšana. 

4. Avārijas un glābšanas vienību sagatavošana, avārijas un glābšanas darbu 
veikšana. 

5. Zemessargu iesaistīšana glābšanas darbos un saindētās teritorijas norobežošanā. 
6. Autotransporta un evakuācijas rajona sagatavošana iedzīvotāju evakuēšanai no 

saindētās zonas. 
7. Iedzīvotāju evakuācija nepieciešamības gadījumā. 
8. Medicīniskās palīdzības sniegšana cietušajiem. 
9. Komandanta dienesta organizēšana, sabiedriskā kārtības uzturēšana. 
10. Materiālās palīdzības sniegšana cietušajiem, apgāde ar pārtikas produktiem un 

pirmās nepieciešamības precēm. 
11. Remonta – atjaunošanas darbu izpildīšana. 
 
12. Normāla darba un dzīves ritma atjaunošana teritorijā, kas tika pakļauta 

ārkārtējās situācijas darbībai. 
 



 6 

Iedzīvotāju  rīcība 
Paziņot kaimiņiem iegūto informāciju par avārijas situāciju, sniegt palīdzību 

slimajiem. 
Saskaņā ar starp Līvānu novada domi un VUGD Preiļu brigādi 2002. gada 17. 

jūnijā noslēgtā līguma Nr. 36A noteikto kārtību iedzīvotājiem, kuri atrodas saindējuma 
zonā, aizsardzībai, izmantot gāzmaskas(GP5 – 6000 gab., PDF-D – 641 gab., PDF-Š – 
1728 gab.), bērnu aizsargkameras (KZD – 103 gab.) un citus pieejamus individuālās 
aizsardzības līdzekļus: vates – marles pārsējus, ūdenī vai ķīmiskās vielas šķīdumā 
samērcētus drēbju gabalus, lakatus, dvieļus u.c. 

Amonjaka izplūšanas gadījumā drēbju gabali samērcējami ūdenī vai vājā 
citronskābes šķīdumā. 

Visiem atrasties telpās, kuras jāhermetizē, aizverot durvis, logus, ventilācijas 
lūkas, aizlīmējot spraugas. 

Hlora izplūšanas gadījumā jāatstāj teritorijas zemākās vietas, jo hlors ir smagāks 
par gaisu. 

Jāklausās radio, lai saņemti norādījumus par turpmāko rīcību. 
 

 
Novada civilās aizsardzības darbība avārijas gadījumā 

gāzes vadā Rīga – Daugavpils 
 
Galvenie pasākumi ārkārtējās situācijas draudu  periodā 

1. Paziņošana gāzes pārsūknēšanas stacijai “Līvāni” par bīstamo situāciju – tālr. 
5342807, 5344064 vai 04. 

2. Novada pašvaldības vadītāju un iedzīvotāju informēšana par bīstamību, kāda 
var rasties avārijas gadījumā. 

3. Novada ārkārtējo situāciju komisijas sasaukšana un tās darba organizācija 
iespējamās avārijas likvidēšanā. 

4. Varbūtējās avārijas vietas izlūkošanas un novērošanas organizēšana un 
iespējamās situācijas prognozēšana. 

5. Avārijas un glābšanas vienību sagatavošana darbam. 
6. Autotransporta un evakuācijas rajona sagatavošana iedzīvotāju evakuēšanai no 

bīstamās zonas. 
7. Medicīnisko pasākumu veikšana iedzīvotāju aizsardzībai. 
8. Profilaktisko pasākumu veikšana ražošanas un ugunsdrošības jautājumos. 
9. Paātrināta inženiertehnisko pasākumu plāna izpilde, lai mazinātu iespējamās 

avārijas sekas. 
  
 

Galvenie pasākumi avārijas gadījumā gāzes vadā Rīga – Daugavpils ar gāzes izplūšanu 
1. Paziņošana par avāriju gāzes pārsūknēšanas stacijai “Līvāni”, tālr. 5342807, 

5344064 vai 04. 
2. Novada pašvaldības vadītāju, iedzīvotāju, avārijas un glābšanas dienestu, 

avārijas un glābšanas vienību apziņošana par avāriju. 
3. VUGD Preiļu brigādes dežurantam – tālr. 01 vai 5323062 



 7 

4. Novada ārkārtējo situāciju komisijas sasaukšana un darba organizācija avārijas 
seku likvidācijai. 

5. Avārijas vietas izlūkošanas un novērošanas organizēšana un iespējamās 
situācijas prognozēšana. 

6. Avārijas un glābšanas vienību, tehnikas sagatavošana, avārijas un glābšanas 
darbu veikšana. 

7. Zemessargu iesaistīšana avārijas  un glābšanas darbos un avārijas vietas 
norobežošanā. 

8. Iedzīvotāju, mājdzīvnieku, produktu un lopbarības, ūdensapgādes sistēmas 
aizsargāšana. 

9. Medicīniskās palīdzības sniegšana cietušajiem. 
10. Komandanta dienesta organizēšana, sabiedriskās kārtības uzturēšana. 
11. Autotransporta un evakuācijas rajona sagatavošana iedzīvotāju evakuēšanai 

no bīstamās zonas. 
12. Iedzīvotāju evakuēšana nepieciešamības gadījumā. 
13. Materiālās palīdzības sniegšana cietušajiem, apgāde ar pārtikas produktiem un 

pirmās nepieciešamības priekšmetiem. 
14. Remonta un atjaunošanas darbu izpildīšana, avārijas seku likvidācija. 
15. Normāla darba un dzīves ritma atjaunošana teritorijā, kas tika pakļauta 

ārkārtējās situācijas darbībai. 
 

 
Iedzīvotāju  rīcība 

Paziņot par avāriju gāzes vadā novada pašvaldībai, ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestam. Paziņot par avāriju kaimiņiem, piedalīties avārijas darbos. Aizsargāt 
mājdzīvniekus, pārtiku un lopbarību. Nepieciešamības gadījumā gatavoties evakuācijai. 
 

 
Novada  civilās  aizsardzības  darbība  mežu  masīvu  un   

kūdras  purvu  ugunsgrēku  gadījumā 
 
Galvenie pasākumi ārkārtējās situācijas draudu  periodā 

1. Iedzīvotāju un novada pašvaldību vadītāju informēšana par bīstamību, kāda var 
rasties ugunsgrēka gadījumā. 

2. Novada ārkārtējo situāciju komisijas sasaukšana un tās darba organizācija 
iespējamā ugunsgrēka likvidācijai. 

3. Mežu masīvu un kūdras purvu novērošanas organizēšana un iespējamās 
situācijas prognozēšana. 

4. Autotransporta un evakuācijas rajona sagatavošana iedzīvotāju evakuēšanai 
nepieciešamības gadījumā no bīstamās zonas. 

5. Profilaktisko ugunsdrošības pasākumu veikšana. 
6. Inženiertehnisko pasākumu plāna izpilde, lai mazinātu iespējamo ugunsgrēku 

sekas. 



 8 

 

Galvenie pasākumi mežu masīvu un kūdras purvu ugunsgrēku gadījumā 
1. Novada, rajona, pilsētu un pagastu pašvaldību vadītāju, virsmežniecības, 

ugunsdzēsības dienesta, rajona avārijas un glābšanas dienesta un iedzīvotāju apziņošana 
par ugunsgrēku. 

2. Novada ārkārtējo situāciju komisijas sasaukšana un tās darba organizācija 
ugunsgrēka lokalizācijā un dzēšanā. 

3. Ugunsgrēka vietas izlūkošana un novērošanas organizēšana un situācijas 
prognozēšana. 

4. Ugunsgrēka dzēšanas spēku un tehnikas sagatavošana, ugunsgrēka lokalizācija 
un dzēšana. 

5. Zemessargu iesaistīšana ugunsgrēka lokalizācijā un dzēšanā. 
6. Iedzīvotāju un mājdzīvnieku, pārtikas produktu un lopbarības aizsargāšana. 
7. Medicīniskās palīdzības sniegšana cietušajiem. 
8. Autotransporta un evakuācijas rajona sagatavošana iedzīvotāju evakuācijai no 

bīstamās zonas. 
9. Iedzīvotāju evakuācija nepieciešamības gadījumā. 
10. Komandanta dienesta organizēšana, sabiedriskās kārtības uzturēšana. 
11. Materiālās palīdzības sniegšana cietušajiem, apgāde ar pārtikas produktiem un 

pirmās nepieciešamības priekšmetiem. 
12. Normāla darba un dzīves ritma atjaunošana ugunsgrēka teritorijā. 

 
 
Iedzīvotāju rīcība 

Atrodoties mežā vai kūdras ieguves vietās, apieties uzmanīgi ar uguni; nenosviest 
nenodzēstas cigaretes un papirosus, neatstāt nenodzēstus ugunskurus. 

Meža vai kūdras aizdegšanās gadījumos, darīt visu iespējamo uguns dzēšanai. 
Piedalīties ugunsgrēku dzēšanā, vai atrodoties tā zonā, būt uzmanīgam, lai neiekristu 
kūdras bedrēs vai izdegumos. 

Par ugunsgrēku paziņot meža dienestam, ugunsdzēsības un glābšanas dienestam, 
pašvaldībai. 

 
Novada civilās aizsardzības darbība plūdu gadījumā 

 
Galvenie pasākumi ārkārtējās situācijas draudu periodā 

1. Iedzīvotāju un novada pašvaldības vadītāju informēšana par bīstamību, kāda 
var rasties plūdu gadījumā. 

2. Novada ārkārtējo situāciju komisijas sasaukšana un tās darba organizācija 
iespējamās palīdzības sniegšanā. 

3. Plūdu novērošanas organizēšana un iespējamās situācijas prognozēšana. 
Atbildīgā persona U. Skreivers – tālr. 9425922, 5307273. 

4. Autotransporta un peldlīdzekļu sagatavošana evakuēšanai no plūdu zonas. 
 

 
 



 9 

Galvenie pasākumi plūdu gadījumā 
 

Plūdu gadījumam Līvānu novadā ir izstrādāts konkrēts plāns, kas paredz: 
1. Novada pašvaldības vadītāju, VUGD, avārijas un glābšanas vienību un 

iedzīvotāju apziņošana par plūdiem. 
2. Novada ārkārtējo situāciju komisijas sasaukšana un tās darba organizācija 

palīdzības sniegšanā. 
3. Plūdu zonas novērošana un situācijas prognozēšana. 
4. Glābšanas spēku un tehnikas sagatavošana. 
5. Zemessargu iesaistīšana glābšanas darbos. 
6. Medicīniskās palīdzības sniegšana cietušajiem. 
7. Iedzīvotāju evakuācija nepieciešamības gadījumā. 
8. Komandanta dienesta organizēšana sabiedriskās kārtības uzturēšanai. 
9. Materiālās palīdzības sniegšana cietušajiem, apgāde ar pārtikas produktiem un 

pirmās nepieciešamības priekšmetiem. 
10. Normāla darba un dzīves ritma atjaunošana teritorijā, kas tika pakļauta 

plūdiem. 
 
 
Iedzīvotāju rīcība 

Paziņot par plūdiem novada pašvaldībai, ugunsdzēsības un glābšanas dienestiem, 
kaimiņiem, piedalīties glābšanas darbos. Nepieciešamības gadījumā gatavoties 
evakuācijai. 
 
 
 

IV  nodaļa  
CIVILĀS  AIZSARDZĪBAS  VEICAMIE  PASĀKUMI,  KAS  

NODROŠINA  ĀRKĀRTĒJO  SITUĀCIJU  SEKU  
LOKALIZĀCIJU  UN  LIKVIDĀCIJU 

 
Izlūkošana un situācijas novērošana 

 
Izlūkošana  ir  viens  no  svarīgākajiem civilās aizsardzības darbības 

nodrošināšanas veidiem. Izlūkošanu organizē novada ārkārtējo situāciju komisijas 
priekšsēdētājs un to veic, lai iegūtu ziņas par stāvokli ārkārtējās situācijas rajonā un būtu 
iespējams pieņemt lēmumus un sekmīgi veikt glābšanas un avārijas darbus. 

Draudu periodā vai izveidojoties ārkārtējai situācijai, apstākļus izlūko, novēro un 
novērtē novada ārkārtējo situāciju komisijas operatīvā grupu 4 cilvēku sastāvā. (skatīt 
pielikumā) 

 
 

 



 10 

Civilās aizsardzības spēki 
 

Par novada civilo aizsardzību un tās uzdevumu izpildi atbild novada domes 
priekšsēdētājs. 

Novadā izveidota pastāvīga ārkārtējo situāciju komisija avāriju, katastrofu un 
stihisku nelaimju seku likvidācijai 16 cilvēku sastāvā, kuras priekšsēdētājs ir novada 
domes priekšsēdētājs. 

Novadā ir zemessargu vienība, kas nepieciešamības gadījumā piedalīsies 
glābšanas un avārijas darbos. 

Vispārīgās gatavības CA vienības izbraukšanas izvirzīšanas gatavība noteikta       
2 stundas dienā un 6 stundas nakts laikā. 
 
 

Inženiertehniskais  nodrošinājums 
 

Inženiertehniskā  nodrošinājuma uzdevums ir nodrošināt piekļūšanu avārijas 
vietai, ceļu un tilta būve. 

Jānosaka, kāda tehnika, mehānismi, materiāli un darbaspēks vajadzīgi glābšanas 
darbiem un avārijas seku lokalizācijai un likvidācijai. 

Līvānu novada uzņēmumiem jānodod nepieciešamā tehnika  un cilvēki ārkārtējās 
situācijas likvidēšanai, pamatojoties uz novada domes priekšsēdētāja rīkojumu. 
 
 

Pretradiācijas un pretķīmisko  līdzekļu  iegāde 
 

SIA „Līvānu komunālā un dzīvokļu  saimniecība” glabājas gāzmaskas (262 gab.). 
Izsniegšanu nodrošina persona, kas ir atbildīga par to glabāšanu. 
 

Medicīniskais nodrošinājums 
 

Medicīniskā nodrošinājuma uzdevums ir vispusīgas medicīniskās palīdzības 
sniegšana un cietušo evakuācija uz ārstniecības iestādēm. 

Ja draud briesmas, novada medicīniskajam dienestam jātur gatavībā medicīniskās 
un epidemioloģiskās izlūkošanas grupa, medicīniskās palīdzības brigādes, sanitārie 
posteņi. 

Slimnīcai jānodrošina vietas cietušo uzņemšanai. 
 

 
Ugunsdrošība 

 
Nepieciešams lokalizēt un dzēst ugunsgrēkus dzīvojamās mājās, rūpniecības, 

lauksaimniecības un citos objektos, mežos un kūdrājos. 
Šo uzdevumu veikšanā tiek iesaistīti rajona ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

spēki, Preiļu virsmežniecības ugunsdzēsības dienests. 



 11 

Lielu un ilgstošu ugunsgrēku dzēšanā var tikt iesaistīti zemessargi, iedzīvotāju un 
uzņēmumu tehnika. 
 
 

Materiāli – tehniskā  apgāde 
 

Nepārtraukta materiāli – tehniskā nodrošināšana ir viens no svarīgākajiem 
noteikumiem glābšanas un avārijas darbu sekmīgai veikšanai. 

Jānodrošina apgāde ar transportu, tehniku, mehānismiem, degvielu un 
smērvielām, sakaru līdzekļiem, medicīnisko inventāru, medikamentiem, pārtiku un ūdeni, 
apģērbu, būvmateriāliem u.c. 

Formējumu pamatsastāvs un cietušie iedzīvotāji jāēdina pārvietojamā ēdināšanas 
punktā. Tur jāpiegādā pārtika siltā ēdiena pagatavošanai un sauso devu izsniegšanai. 

Materiāli – tehniskā apgāde notiek pēc novada domes priekšsēdētāja rīkojuma. 
 
 

Transporta   nodrošinājums 
 

Transporta nodrošinājumu organizē CA spēku pārvešanai uz avārijas vietu, 
iedzīvotāju evakuācijai no bīstamās zonas, materiālo vērtību izvešanai, formējumu 
vešanai uz darba vienu, formējumu un iedzīvotāju apgādei ar visu nepieciešamo. 

Pēc domes priekšsēdētāja rīkojuma glābšanas un avārijas darbi ar transportu 
jānodrošina uzņēmumiem, organizācijām un iestādēm. 
 

 

Sabiedriskās  kārtības  uzturēšana 
 

Līvānu policijas nodaļai un zemessargiem jānodrošina, lai ārkārtējās situācijas 
skartajā teritorijā valdītu kārtība, darbotos komandanta dienests, notiktu transporta 
kustības regulēšana, būtu apsargāti svarīgākie objekti un materiālās vērtības, veikti 
karantīnas pasākumi, būtu norobežota avārijas vieta. 
 
 

Sadarbības  organizēšana 
 

Novada ārkārtējo situāciju komisija avāriju, katastrofu, stihisku nelaimju 
gadījumā organizē sadarbību ar Preiļu zemessardzes bataljonu, dežuranta tālr. 21649, par 
piedalīšanos glābšanas, avārijas seku likvidācijas darbos. 

Nepieciešamības gadījumā tiek lūgta palīdzība no kaimiņu pašvaldībām un LR 
valdības 

 
. 

 

 



 12 

Vadīšana,  sakari  un  iedzīvotāju  apziņošana 
 

Rajona vadības, ārkārtējo situāciju komisijas un iedzīvotāju apziņošana tiek 
paredzēta ar centralizētās sakaru un trauksmes sistēmas un telefonu sakaru palīdzību, 
dienestu radiosakaru  līdzekļiem (policijas ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, ātrās 
medicīniskās palīdzības, zemessardzes). 

Darba laikā izziņošanu par avāriju, katastrofu, stihisku nelaimi  veic novada 
domes lietvedības nodaļas vadītāja, tālr. 5307250. 

Ārpus darba laika izziņošanu veic Līvānu novada domes atbildīgais darbinieks par 
civilo aizsardzību U. Skreivers - tālr. 9425922, 5381734. 

Novada ārkārtējo situāciju komisijas darba vieta – Līvānu novada domes ēka, 
Rīgas ielā 77, Līvānos. 
 
 

Līvānu novada ārkārtējo situāciju komisija 
 
 
Komisijas priekšsēdētājs: 
Andris VAIVODS, Līvānu novada domes priekšsēdētājs. 
Komisijas locekļi: 
Jānis KLAUŽS, Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietnieks, 
Aleksandrs KARPENKO, Līvānu novada domes izpilddirektors, 
Aivars SMELCERS, Līvānu novada domes izpilddirektora vietnieks, 
Aija USĀNE, Līvānu novada domes izpilddirektora vietniece, 
Uldis SKREIVERS, galvenais speciālists celtniecības un saimnieciskajos jautājumos, 
Kaspars SMILŠKALNS, Preiļu rajona policijas pārvaldes Līvānu policijas nodaļas 
priekšnieks, 
Oļegs STEPANOVS, Preiļu rajona Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta inženieris, 
Jānis GRANDĀNS, 35. kājnieku bataljona rotas komandieris, 
Juris URTĀNS, Līvānu slimnīcas direktors, 
Aldis USĀNS, Līvānu pilsētas veterinārārsts, 
Māris BONDARS, Preiļu virsmežniecības virsmežzinis, 
Juris BIRZĀKS, Preiļu Elektrisko tīklu rajona  Līvānu iecirkņa vecākais meistars, 
Aleksandrs JEVDOKIMOVS, pašvaldības uzņēmuma “Dzīvokļu un komunālā 
saimniecība” direktors, 
Eduards KORŅIJENKO, a/s "Latvijas gāze" Līvānu iecirkņa vadītājs, 
Valērijs PRILUCKIS, Līvānu novada pašvaldības SIA “Līvānu siltums” direktors. 
Juris GALVANOVSKIS, SIA „Mežrozīte HES” direktors. 
 
 
 
Līvānu novada  
domes priekšsēdētājs        A. Vaivods 
          

  


